ACUERDOS DEL COLEGIO ACADÉMICO CORRESPONDIENTES A LA SESIÓN NÚMERO 466, CELEBRADA EL DÍA 3 DE DICIEMBRE DE 2019

ACUERDO 466.1

Aprobación del Orden del Día.

ACUERDO 466.2

Autorización de una prórroga al 13 de marzo de 2020, para que presente su dictamen la Comisión encargada de analizar y proponer reformas al Reglamento de Alumnos, atendiendo en particular, la iniciativa del Consejo Académico de la Unidad Lerma para reformar los artículos 10 y 11 de dicho reglamento.

ACUERDO 466.3

Autorización de una prórroga al 28 de febrero de 2020, para que presente su dictamen la Comisión de Carrera Académica (denominación abreviada), con respecto al mandato de revisar y definir las condiciones en que se conformarán las comisiones dictaminadoras de área, de Recursos y divisionales, y los plazos para la integración de éstas conforme a lo previsto en las reformas aprobadas en la sesión 461.

ACUERDO 466.4

Aprobación de la reforma al Reglamento de Ingreso, Promoción y Permanencia del Personal Académico, relacionada con la eliminación del nivel "A" en los concursos de oposición y evaluación curricular, así como su correspondiente exposición de motivos.

ACUERDO 466.5

Aprobación del transitorio relacionado con el procedimiento previsto en el Reglamento de Ingreso, Promoción y Permanencia del Personal Académico, para integrar las comisiones dictaminadoras divisionales, así como su correspondiente exposición de motivos.

ACUERDO 466.6

Aprobación de los transitorios relacionados con el procedimiento previsto en el Reglamento de Ingreso, Promoción y Permanencia del Personal Académico, para integrar las comisiones dictaminadoras de área y de Recursos, así como el plazo para la aplicación de los criterios generales y específicos, y su correspondiente exposición de motivos.

ACUERDO 466.7

Designación de la Lic. Elizabeth Gorety Carrillo Altamirano, como miembro de la Comisión de Carrera Académica (denominación abreviada) en sustitución del Sr. Miguel Ángel Cervantes López, por haber dejado de asistir a tres reuniones consecutivas a la Comisión referida.

ACUERDO 466.8

Aprobación de la propuesta inicial de Creación del Posgrado en Ciencias y Tecnologías de la Computación, de la División de Ciencias de la Comunicación y Diseño, presentada por el Consejo Académico de la Unidad Cuajimalpa, y remitirla al Consejo Divisional para que continúe con la formulación del plan y los programas de estudio, de acuerdo con lo previsto en los artículos 32 y 33 del Reglamento de Estudios Superiores.

ACUERDO 466.9

Aprobación de la modificación al plan y programas de estudio de la Licenciatura en Psicología Social, propuesta por el Consejo Académico de la Unidad Iztapalapa.

La modificación de la Licenciatura entrará en vigor en el Trimestre 2020-P.

ACUERDO 466.10

Aprobación de la modificación de la Maestría en Ciencias Farmacéuticas, para la creación del posgrado integrado, Maestría y Doctorado en Ciencias Farmacéuticas, propuesta por el Consejo Académico de la Unidad Xochimilco.

La modificación de la Maestría entrará en vigor en el Trimestre 2020-P.



ACUERDO 466.11

Integración de la Comisión Específica encargada de analizar y dictaminar la propuesta inicial de creación de la Especialización en Etnografía Política y Espacio Público, de la División de Ciencias Sociales y Humanidades, presentada por el Consejo Académico de la Unidad Azcapotzalco, en cumplimiento a los artículos 29-2 del Reglamento de Estudios Superiores y 73 del Reglamento Interno de los Órganos Colegiados Académicos.

La Comisión quedó integrada como sigue:

Miembros:

Dr. Roger Mario Barbosa Cruz Director de la División de Ciencias Sociales

y Humanidades, Unidad Cuajimalpa.

Mtra. María Dolly Espínola Frausto Directora de la División de Ciencias

Sociales y Humanidades, Unidad

Xochimilco.

Mtro. Ricardo Manuel Falomir Parker Representante del Personal Académico,

División de Ciencias Sociales y

Humanidades, Unidad Iztapalapa.

Dr. Ignacio López Moreno Representante del Personal Académico,

División de Ciencias Sociales y

Humanidades, Unidad Lerma.

Sr. Alexis Sánchez Fabian Representante de los Alumnos, División de

Ciencias Sociales y Humanidades, Unidad

Cuajimalpa.

Sr. Carlos Esteban Radilla Morales Representante de los Alumnos, División de

Ciencias de la Comunicación y Diseño,

Unidad Cuajimalpa.

Asesores:

Lic. Miguel Pérez López Director de la División de Ciencias

Sociales y Humanidades, Unidad

Azcapotzalco.

Dr. Héctor Tejera Gaona Profesor-Investigador, División de

Ciencias Sociales y Humanidades, Departamento de Antropología, Unidad

iztapalapa.



Dr. Juan Andrés Godinez Enciso Coordinador Divisional de Posgrado,

División de Ciencias Sociales y

Humanidades, Unidad Azcapotzalco.

Dra. Kristina Pirker Profesora-Investigadora del Instituto de

Investigaciones "Dr. José Luis María

Mora".

Dra. Ligia Tavera Fenollosa Profesora e Investigadora de la Facultad

Latinoamericana de Ciencias Sociales

(FLACSO), México.

Dr. Iván Azuara Monter Profesor-Investigador en el Centro de

Estudios sobre la Ciudad, Universidad

Autónoma de la Ciudad de México.

Mtro. Juan Rodrigo Serrano Vásquez Abogado General.

NOTA: 466.A

El Colegio Académico recibió la información del Consejo Divisional de Ciencias Básicas e Ingeniería de la Unidad Azcapotzalco, sobre la adecuación efectuada al plan y programas de estudio de sus diez licenciaturas, cuya entrada en vigor será en el Trimestre 2020-P.

NOTA: 466.I

Información sobre la contratación del Despacho Salles Sainz - Grant Thornton, S.C., por un año más, como Auditor Externo de la Universidad.

NOTA: 466. ICDA

Recepción del Informe de Actividades de la Comisión Dictaminadora en el Área de Ciencias Sociales.

Atentamente

Casa abierta al trempo

Dr. José Antonio De los Reyes Heredia Secretario del Colegio Académico